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     Nr. înreg. ANSPDCP: 20084/2011 
     Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

      DOSAR  Nr. 21/2013                                                                                                          
 
 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 6/18.02.2013 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de GC din ..., 

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 3633/06.02.2013. 
 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre 
Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud (D.J.A.O.V. 
BN), prin adresa nr. 422/06.02.2013 înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 
3633/06.02.2013 (fila nr. 44), în leg�tur� cu contesta�ia depus� de GC din .... 
   Contesta�ia este formulat� de GC �i este formulat� împotriva Deciziei de 
regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012 (filele nr. 7-10) emis� de D.J.A.O.V. 
Bistri�a-N�s�ud, act prin care s-a stabilit în sarcina dlui GC suma total� de ... lei 
reprezentând taxe vamale (... lei), accize (... lei), T.V.A. (... lei) precum �i accesorii 
aferente acestor obliga�ii fiscale principale (total ... lei). De men�ionat c� 
individualizarea accesoriilor pe tipuri �i dup� apartenen�� s-a f�cut prin Decizia de 
calcul nr. 17/21.09.2012 a D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud, act din cuprinsul c�ruia 
rezult� c� accesoriile în sum� total� de ... lei se compun din : major�ri/dobânzi 
aferente taxelor vamale (... lei – în realitate este vorba doar de ... lei), penalit��i de 
întârziere aferente taxelor vamale (... lei), major�ri/dobânzi aferente accizelor (... lei), 
penalit��i de întârziere aferente accizelor (... lei), major�ri/dobânzi aferente T.V.A. (... 
lei) �i penalit��i de întârziere aferente T.V.A. (... lei). Din cuprinsul aceleia�i decizii 
de calcul rezult� c� accesoriile au fost calculate pentru perioada 05.11.2011 – 
21.09.2012. 

Se mai impune a fi precizat c� petentul a depus cererea (contesta�ia) la 
Judec�toria N�s�ud, ea f�când obiectul dosarului nr. 2606/265/03.10.2012 (a se vedea 
fila nr. 41). Prin Sentin�a civil� nr. .../13.12.2012 Judec�toria N�s�ud î�i declin� 
competen�a de solu�ionare în favoarea organelor jurisdic�ionale competente din cadrul 
D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud, organe care, a�a cum s-a ar�tat anterior transmit cererea 
petentului D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud. 
 Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 - 207 �i 
209 din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
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Str. 1 Decembrie nr. 6-8 
Bistri�a, Bistri�a-N�s�ud 
Tel :  +0263 212 039 ; 210 661 
Fax : +0263 216 880 
e-mail : contesta�ii@dgfp-bn.ro 
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N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, este competent� s� solu�ioneze 
contesta�ia formulat� de GC din .... 
 

Din analiza datelor �i documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele: 
 

I. Urmare a unei perchezi�ii efectuate de c�tre organele de poli�ie ale I.P.J. 
Bistri�a-N�s�ud la domiciliul dlui GC în data de 05.10.2011 (a se vedea procesul 
verbal de perchezi�ie – filele nr. 29-31) au fost identificate, ... pachete cu �igarete 
marca ... de provenien�� Ucraina. 
 Conform declara�iilor dlui GC, cu trei patru zile anterior datei perchezi�iei, a 
cump�rat aceste pachete de �ig�ri din ... de la o persoan� a c�rei date de identificare 
nu le cunoa�te. 
 Având în vedere c�, potrivit art. 2961 alin. (1) lit. l). din Legea nr. 571/2003 
actualizat�, de�inerea de c�tre orice persoan� în afara antrepozitului fiscal sau 
comercializarea pe teritoriul României a produselor accizabile supuse marc�rii f�r� a 
fi marcate sau marcate necorespunz�tor ori cu marcaje false peste limita a 10.000 
�igarete sunt fapte care constituie infrac�iuni, pe numele dlui GC a fost deschis 
dosarul de urm�rire penal�  nr. .../P/2011. 
 Prin adresa din 02.11.2011 (fila nr. 28) Serviciul de investigare a fraudelor din 
cadrul I.P.J. Bistri�a-N�s�ud, solicit� Direc�iei Regionale pentru Accize �i Opera�iuni 
Vamale Cluj s� comunice care este valoarea accizelor �i a T.V.A. aferente celor ... 
pachete de �igarete (... �igarete) identificate la numitul GC, cerându-i totodat� acesteia 
s� precizeze �i cuantumul prejudiciului cauzat bugetului de stat �i dac� se constituie 
parte civil� în procesul penal cu aceast� sum�. 
 Ca r�spuns, D.R.A.O.V. Cluj, cu scrisoarea nr. 20634/B.T.V./S.J./22.11.2011 
(fila nr. 27), comunic� Inspectoratului Jude�ean de Poli�ie Bistri�a-N�s�ud c� se 
constituie parte civil� în dosarul penal nr. .../P/2011 privind pe numitul GC, precizând 
totodat� �i cuantumul accizelor, taxei vamale �i al taxei pe valoarea ad�ugat� datorate 
bugetului de stat în sum� total� de ... lei. Prin aceea�i adres� se solicit� obligarea 
numitului GC la plata acestei sume precum �i a dobânzilor �i penalit��ilor de 
întârziere aferente pân� la data pl��ii efective.  
 În data de 18.09.2012, dl GC, prin scrisoarea înregistrat� la D.J.A.O.V. 
Bistri�a-N�s�ud sub nr. 3113 din aceea�i dat� (fila nr. 26), ar�tând faptele constatate 
de c�tre organele de poli�ie solicit� efectuarea demersurilor necesare achit�rii 
voluntare a prejudiciului cauzat bugetului de stat în sum� de ... lei. 

În acest sens, organele D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud, luând act de cererea dlui 
GC, emit Decizia de regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012 (filele nr. 07-10), titlu 
de crean�� prin care se stabile�te în sarcina dlui GC suma total� de ... lei reprezentând 
taxe vamale (... lei), accize (... lei), T.V.A. (... lei) precum �i accesorii aferente acestor 
obliga�ii fiscale principale (total ... lei). Cu toate c�, accesoriilor aferente debitelor 
principale datorate suplimentar de GC au fost stabilite în sarcina acestuia prin Decizia 
de regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012 (filele nr. 07-10), organele D.J.A.O.V. 
Bistri�a-N�s�ud emit �i Decizia de calcul accesorii nr. 17/21.09.2012 (filele nr. 4-5), 
titlu de crean�� în cuprinsul c�ruia sunt stabilite înc� odat� în sarcina petentului 
accesoriile în sum� total� de ... lei individualizate de aceast� dat� astfel: 
major�ri/dobânzi aferente taxei vamale (... lei), penalit��i de întârziere aferente taxei 
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vamale (... lei), major�ri/dobânzi aferente accizelor (... lei), penalit��i de întârziere 
aferente accizelor (... lei), major�ri/dobânzi aferente T.V.A. (... lei) �i penalit��i de 
întârziere aferente T.V.A. (... lei). În cadrul acestei decizii se comite �i o eroare de 
scriere �i anume, în loc de major�ri/dobânzi aferente taxei vamale de ... lei este înscris 
major�ri/dobânzi aferente taxei vamale ... lei cifra zecilor (…) fiind introdus� din 
eroare. 

 În ceea ce prive�te obliga�iile principale stabilite în sarcina contestatorului 
(taxe vamale, accize �i T.V.A.) organele vamale au invocat atât starea de fapt anterior 
descris� cât �i prevederile art. 224 din Codul vamal al României (Legea nr. 86/2006). 
Obliga�iile fiscale accesorii au fost stabilite în baza art. 119 alin. (1), art. 120 alin. (1), 
(2) �i  (7) precum �i art. 1201 din Codul de procedur� fiscal�. 

 
II. Împotriva Deciziei de regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012 (filele nr. 7-

10) emis� de D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud, petentul, depune la Judec�toria N�s�ud 
plângerea înregistrat� la aceast� instan�� sub nr. 2606/265/03.10.2012 (fila nr. 1), 
cerere pentru care, prin Sentin�a civil� nr. ...1/13.12.2012, instan�a men�ionat� î�i 
declin� competen�a de solu�ionare în favoarea D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud 
transmi�ându-i acesteia, cu adresa din data de 23.01.2013 (fila nr. 42), întreg dosarul 
cauzei. 

La data de 06.02.2013, dosarul plângerii dlui GC a fost transmis de c�tre 
D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud spre înregistrare �i competent� solu�ionare la D.G.F.P. 
Bistri�a-N�s�ud unde a fost primit sub nr. 3633/06.02.2013 (fila nr. 44). 

Prin cererea formulat� se solicit� anularea penalit��ilor în sum� de ... lei 
stabilite prin Deciziei de regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012 (filele nr. 7-10) 
emis� de D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud. 

În acest sens petentul invoc� faptul c� a achitat suma de ... lei cu chitan�a nr. 
6607002/21.09.2012 (fila nr. 6) cu toate c� pân� la data achit�rii nu i-a fost re�inut în 
sarcin� niciun prejudiciu. De asemenea, petentul arat� c� nu se consider� vinovat de 
producerea acestor penalit��i. 
 
 III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar �i actele 
normative în materie se re�in urm�toarele: 
 
 Litigiul fiscal intervenit în cauz� izvor��te din contradictorialitatea opiniilor 
exprimate de GC în raport cu cele ale organelor vamale cu privire la legalitatea 
stabilirii în sarcina petentului a accesoriilor aferente obliga�iilor vamale �i fiscale 
recunoscute ca datorate urmare a de�inerii de c�tre acesta a unor m�rfuri introduse 
ilegal pe teritoriul vamal al României. 
 Astfel, în timp ce organele vamale sus�in c� petentul datoreaz� �i accesorii 
pentru obliga�iile fiscale principale aferente cantit��ii de �ig�ri g�sit� în posesia sa �i 
confiscat� de c�tre organele de poli�ie, contestatorul apreciaz� c�, în m�sura în care a 
achitat de bun�voie obliga�iile principale în sum� total� de ... lei la data de 
21.09.2012, cu chitan�a nr. 6607002, înainte ca vreo autoritate vamal� sau 
poli�ieneasc� s�-i fi stabilit în sarcin� acest prejudiciu, nu mai poate fi obligat �i la 
plata accesoriilor aferente. 
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 A�a fiind, constat�m c� pentru solu�ionarea litigiului fiscal aferent prezentei 
cauze, este necesar ca organul de solu�ionare a contesta�iei s� stabileasc� dac�, în 
condi�iile legii, contestatorul datoreaz� sau nu obliga�iile accesorii ce fac obiectul 
cauzei. 
 În fapt, a�a cum rezult� din documentele existente la dosar, în cauz� s-a stabilit 
c� dl GC a cump�rat de la o persoan� din ... a c�rei date de identificare nu le cunoa�te 
... pachete �ig�ri (... �igarete) introduse ilegal pe teritoriul vamal al României din 
Ucraina. La cererea expres� a petentului (fila nr. 26), organele vamale au determinat 
�i stabilit în sarcina acestuia obliga�iile principale precum �i cele accesorii, încheind 
în acest sens Decizia pentru regularizarea situa�iei nr. 30/20.09.2012. Prin decizia 
men�ionat� organele vamale au constatat c� a luat na�tere o datorie vamal� al c�rei 
debitor este �i persoana care a cump�rat sau a de�inut m�rfurile în cauz� (în spe�� dl 
GC) �i care �tia sau ar fi trebuit s� �tie, în momentul achizi�ion�rii sau primirii 
m�rfurilor, c� acestea au fost introduse ilegal. Astfel, au fost stabilite suplimentar în 
sarcina dlui GC obliga�iile de plat� principale constând în taxe vamale (... lei), accize 
(... lei) �i T.V.A. (... lei) precum �i cele accesorii aferente acestora (total - ... lei). 
 Preciz�m c� obliga�iile fiscale principale stabilite în sarcina dlui GC au fost 
achitate de c�tre acesta cu chitan�a nr. 6607002/21.09.2012 (fila nr. 6).  
 În ceea ce prive�te accesoriile, petentul apreciaz� c� nu le datoreaz�. 
 În drept sunt aplicabile prevederile art. 23, art. 119 alin. (1), 120 alin. (1) �i 
respectiv art. 1201 din Codul de procedur� fiscal�, precum �i cele ale art. (4) pct. 13 �i 
pct. 14 lit. a)., art. 224 alin. (1) lit. a). �i alin. (2) �i art. 287 Cod vamal, pe care le 
red�m în cele ce urmeaz�:  
 

“Cod procedur� fiscal�: 
 
ART. 23 
Na�terea crean�elor �i obliga�iilor fiscale 
(1) Dac� legea nu prevede altfel, dreptul de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� 

corelativ� se nasc în momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz�. 

(2) Potrivit alin. (1) se na�te dreptul organului fiscal de a stabili �i a determina 
obliga�ia fiscal� datorat�. 

 
ART. 119 
Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor 

de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere. 
 
ART. 120 
Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 

imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv. 

ART. 120^1 
Penalit��i de întârziere 
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(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de 
întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale principale. 

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se 

datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale 
principale stinse; 

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 

c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 

(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor. 
 
Cod vamal: 
 
ART. 4 
În sensul prezentei legi, termenii �i expresiile de mai jos au urm�toarele 

semnifica�ii: 
13. datorie vamal� – obliga�ia unei persoane de a pl�ti cuantumul drepturilor 

de import sau de export; 
14. drepturi de import: 
a). taxele vamale �i taxele cu efect echivalent cu al taxelor vamale de pl�tit la 

importul de m�rfuri; 
 
ART. 224 
(1) Datoria vamal� la import ia na�tere �i prin: 
a) introducerea ilegal� pe teritoriul vamal al României a m�rfurilor supuse 

drepturilor de import; 
(2) Datoria vamal� se na�te în momentul în care m�rfurile sunt introduse 

ilegal. 
ART. 287 
Dispozi�iile cuprinse în prezentul cod �i în alte reglement�ri vamale privind 

plata, garantarea, înscrierea în eviden�ele contabile, stingerea datoriei vamale �i 
remiterea drepturilor de import, cu excep�ia art. 163 �i art. 247 din prezentul cod, se 
aplic� în mod corespunz�tor �i pentru taxa pe valoarea ad�ugat� �i pentru accize 
care, potrivit Codului fiscal, sunt în atribu�iile autorit��ii vamale.”. 

 
A�a cum rezult� din cuprinsul prevederilor art. 23 Cod procedur� fiscal�, 

crean�ele fiscale (T.V.A., accize, drepturi vamale, …, etc.) se nasc în momentul în 
care se constituie baza de impunere care le genereaz�. Conform art. 224 Cod vamal 
datoria vamal� ia na�tere �i prin introducerea ilegal� pe teritoriul României a 
m�rfurilor supuse drepturilor de import din momentul în care m�rfurile sunt 
introduse ilegal. Potrivit art. 4 pct. 14 lit. a). din Codul vamal drepturile de import 
sunt, printre altele, �i taxele vamale iar conform pct. 13 al aceluia�i articol datoria 
vamal� este obliga�ia unei persoane de a pl�ti cuantumul drepturilor de import.  

Totodat�, în conformitate cu prevederile art. 287 Cod vamal, reglement�rile 
vamale privind plata �i stingerea datoriei vamale se aplic� în mod corespunz�tor 
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�i pentru taxa pe valoarea ad�ugat� �i pentru accizele care sunt în atribu�iile 
autorit��ii vamale. 

În raport cu cele de mai sus rezult� c� în cauz�, crean�ele fiscale constând în 
accize, tax� pe valoarea ad�ugat� �i respectiv taxe vamale aferente celor ... �igarete s-
au n�scut la data la care s-a constituit �i baza de impozitare a acestora (contravaloarea 
�igaretelor), dat� care coincide cu data la care aceste bunuri au fost introduse ilegal pe 
teritoriul României. Tot atunci s-a n�scut �i obliga�ia de plat� a acestora. Având în 
vedere c� data introducerii ilegale pe teritoriul României a �igaretelor nu a putut fi 
stabilit� cu certitudine, cu respectarea prevederilor legale în materie vamal�, organele 
vamale au stabilit c� obliga�iile de plat� constând în taxe vamale, accize �i tax� pe 
valoarea ad�ugat� s-au n�scut în sarcina petentei la data când aceste �igarete au fost 
identificate în urma perchezi�iei la domiciliul petentului. Conform art. 119 alin. (1) 
din Codul de procedur� fiscal�, pentru neachitarea la termen de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat� se datoreaz� dobânzi �i penalit��i de întârziere. Cum contestatorul 
a achitat obliga�iile principale de plat� numai în data de 21.09.2012 (a se vedea 
chitan�a de plat� – fila nr. 6) rezult� c� pentru perioada de întârziere acesta datoreaz� 
accesorii. 
 A�a fiind, contesta�ia urmeaz� a fi respins� ca neîntemeiat�. 
 Solu�ia respect� �i principiul de drept potrivit c�ruia accesoriile urmeaz� 
principalul. Aceasta cu atât mai mult cu cât principalul a fost recunoscut ca datorat de 
c�tre petent. 

În ceea ce prive�te emiterea de c�tre D.J.A.O.V. Bistri�a-N�s�ud a Deciziei de 
calcul accesorii nr. 17/21.09.2012 (filele nr. 4-5) titlu de crean�� prin care sunt 
stabilite înc� odat� în sarcina contestatorului obliga�iile fiscale accesorii, de aceast� 
dat� individualizate dup� felul �i apartenen�a lor, apreciem c� prin acest fapt au fost 
dublate în mod nelegal �i nepermis sumele datorate de dl GC. Pentru acest motiv 
organul de solu�ionare, constatând din oficiu existen�a a dou� titluri de crean�� pentru 
acelea�i obliga�ii accesorii, va proceda la anularea celui de-al doilea titlu, respectiv a 
Deciziei de calcul accesorii nr. 17/21.09.2012 (filele nr. 4-5), �i men�inerea acestei 
decizii ca anex� de calcul �i individualizare accesorii la Decizia de regularizare a 
situa�iei nr. 30/20.09.2012. 

 
Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 

din  Codul de procedur� fiscal�, se 
 
                                                           DECIDE : 
                                                                                                                             
 1. Respingerea ca neîntemeiat� a contesta�iei formulat� de GC domiciliat în 
pentru suma total� de ... lei: major�ri/dobânzi aferente taxelor vamale (... lei), 
penalit��i de întârziere aferente taxelor vamale (... lei), major�ri/dobânzi aferente 
accizelor (... lei), penalit��i de întârziere aferente accizelor (... lei), major�ri/dobânzi 
aferente T.V.A. (... lei) �i penalit��i de întârziere aferente T.V.A. (... lei), iar pe cale 
de consecin��, men�inerea corespunz�toare a Deciziei de impunere nr. 30/20.09.2012 
emis� de Direc�ia Jude�ean� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale Bistri�a-N�s�ud. 

2. Anularea Deciziei de calcul al obliga�iilor fiscale accesorii nr. 17/21.09.2012 
(filele nr. 4-5) ca titlu de crean�� �i men�inerea ei ca anex� de calcul �i individualizare 
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accesorii la Decizia de regularizare a situa�iei nr. 30/20.09.2012, cu rectificarea 
corespunz�toare a erorii intervenite, ar�tat� în considerente. 
 
 Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud - Sec�ia de contencios administrativ �i fiscal. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


